Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário – Goiabeiras – Vitória/ES – CEP 29075-910
Tel: (27) 4009-2931 – dpi.proad@ufes.br

Página 1 de 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESP ÍRITO SANTO
PRÓ-RE ITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
11/2021 CELEBRADO ENTRE A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO E A FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE
DE TECNOLOGIA – FEST

Processo nº 23068.029046/2020-83

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada UNIVERSIDADE, autarquia
educacional de regime especial, situada na Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário, Goiabeiras,
Vitória/ES, CEP 29075-910, inscrita no CNPJ sob o nº 32.479.123/0001-43, neste ato representada por
sua Pró-Reitora de Administração por delegação da Portaria nº 542/2015-GR/UFES, Teresa Cristina
Janes Carneiro, brasileira, casada, portadora da carteira de identidade nº 467.174 SSP-ES, CPF nº
826.569.167-04, e a FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST, doravante denominada
FUNDAÇÃO DE APOIO, fundação de direito privado sem fins lucrativos, com sede na Av. Fernando
Ferrari, nº 845, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES, CNPJ nº 02.980.103/0001-90,
representada neste ato pelo seu Superintendente, Armando Biondo Filho, brasileiro, divorciado,
portador da carteira de identidade nº 3.052.172 IFP-RJ, CPF nº 376.717.407-30, resolvem celebrar o
presente TERMO ADITIVO pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contratual de 31/01/2023 até
30/04/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial,
desde que não contrariem, implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 9049b8ec2cc53571bf5ef2fd322c819cfc51fe3c26c3df21296121f252869c2f

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário – Goiabeiras – Vitória/ES – CEP 29075-910
Tel: (27) 4009-2931 – dpi.proad@ufes.br

Página 2 de 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESP ÍRITO SANTO
PRÓ-RE ITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A UNIVERSIDADE providenciará, sem ônus para a FUNDAÇÃO DE APOIO, a publicação do extrato do
presente aditamento no Diário Oficial da União, até o 5º dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura,
para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, AS PARTES ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM UMA VIA.

Vitória/ES.

TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO ARMANDO BIONDO FILHO
Pró-Reitora de Administração Superintendente da FEST

OZIRLEI TERESA MARCILINO
Coordenadora

CELESTE CICCARONE
Coordenadora adjunta

FABIO HEBERT DA SILVA
Fiscal adjunto

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 9049b8ec2cc53571bf5ef2fd322c819cfc51fe3c26c3df21296121f252869c2f

Projeto Saberes - Projeção de Gastos 2023 REALIZADO FEV MAR ABR

13.400,00R$   -R$                -R$                -R$

100% 0% 0% 0%

R$ 2.680,00 -R$                -R$                -R$
100% 0% 0% 0%

R$ 2.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

100% 0% 0% 0%

R$ 5.159,16 R$ 0,00 R$ 0,00 52,45R$

99% 0% 0% 1%

R$ 5.666,95 R$ 0,00 R$ 1.054,05 R$ 3.643,42

55% 0% 10% 35%

R$ 12.680,00 R$ 0 R$ 0 R$ 0

100% 0% 0% 0%

2.936,00R$     -R$                -R$                -R$

100% 0% 0% 0%

R$ 10.395,69 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

100% 0% 0% 0%

R$ 44.289,20 R$ 490,00 R$ 0,00 R$ 490,00

98% 1% 0% 1%

Total 104.936,92R$   91.540,05R$   490,00R$         1.054,05R$      4.185,87R$

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 2024

3.1.5 Outros Serviços de Terceiros₁ 13.400,00R$

3.1.6 INSS₂ 2.680,00R$

3.2.1 Atividades Didáticas₃ 2.000,00R$

3.2.5 INSS

5.11 DOA

5.13 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

10.395,69R$

45.269,20R$

1 - Referente aos serviços administrativos e  auxiliares

2 -Referente aos serviços administrativos e auxiliares

3 - Atividade fim do projeto

4 - Atividade fim do projeto

3.2.2 Estagiários 5.211,61R$

3.2.3 Diárias₄ 10.364,42R$

3.2.4 Outros Serviços Pessoa Física 12.680,00R$

2.936,00R$

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 9049b8ec2cc53571bf5ef2fd322c819cfc51fe3c26c3df21296121f252869c2f

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

30/01/2024 às 10:34:08

Processo nº 23068.029046/2020-83 - 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2021
Data e Hora de Criação: 29/01/2024 às 11:53:43

Documentos que originaram esse envelope:

- 6º TA - Via + Anexo.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 9049b8ec2cc53571bf5ef2fd322c819cfc51fe3c26c3df21296121f252869c2f

[SHA512]: c7e69958fbda426bd4e6109a7404f39fbedb76f8980e884045c592869a466d53e39323d3bd8eebd8d4f28679492173a008d7c83697c0589755dbc9be06faebe7

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Armando Biondo Filho (armando.biondo@fest.org.br)

Data/Hora: 29/01/2024 - 14:13:27, IP: 201.49.117.77, Geolocalização: [-20.270284, -40.298086]

[SHA256]: 54dcf378fbd78559f7635a72810f325a2d13122fb360e6fd59b8eaed01a65190

ASSINADO - Celeste Ciccarone (celeste.ciccarone@ufes.br)

Data/Hora: 30/01/2024 - 08:36:49, IP: 179.183.21.4

[SHA256]: 8b0568bb0a6b928ae8fc6e0769ae6a1aaf1b238d196315e302b02fcec0ee73af

ASSINADO - Fábio Hebert da Silva (fabio.h.silva@ufes.br)

Data/Hora: 30/01/2024 - 10:34:08, IP: 187.36.170.198

[SHA256]: 43de77bf34aa6c044584c2e03d0cdb2447d46d6209280c1206c1fe255de80987

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)

Data/Hora: 30/01/2024 - 07:20:18, IP: 177.174.215.217

[SHA256]: f330f8ed72e8dc44b5d06eb3ca63f80624fefd5c3891f4977d8f8bd8c38c3268

ASSINADO - Teresa Cristina Janes Carneiro (teresa.carneiro@ufes.br)

Data/Hora: 29/01/2024 - 12:43:55, IP: 200.137.65.104, Geolocalização: [-20.276542, -40.302748]

[SHA256]: d11bff49ff3b360edcc1f4af4f68aec473d1106c621b83e41681913fa7508db1

Histórico de eventos registrados neste envelope

30/01/2024 10:34:09 - Envelope finalizado por fabio.h.silva@ufes.br, IP 187.36.170.198

30/01/2024 10:34:08 - Assinatura realizada por fabio.h.silva@ufes.br, IP 187.36.170.198

30/01/2024 08:36:49 - Assinatura realizada por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 179.183.21.4

30/01/2024 07:20:18 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 177.174.215.217

29/01/2024 14:13:28 - Assinatura realizada por armando.biondo@fest.org.br, IP 201.49.117.77

29/01/2024 14:13:02 - Envelope visualizado por armando.biondo@fest.org.br, IP 201.49.117.77

29/01/2024 14:13:00 - Envelope autenticado com Certificado Digital por armando.biondo@fest.org.br, IP 201.49.117.77

29/01/2024 12:43:55 - Assinatura realizada por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.104

29/01/2024 12:43:35 - Envelope visualizado por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.104

29/01/2024 12:43:31 - Envelope autenticado com Certificado Digital por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.104

29/01/2024 11:59:14 - Envelope registrado na Blockchain por anna.peruch@ufes.br, IP 200.137.65.106

29/01/2024 11:59:13 - Envelope encaminhado para assinaturas por anna.peruch@ufes.br, IP 200.137.65.106

29/01/2024 11:53:46 - Envelope criado por anna.peruch@ufes.br, IP 200.137.65.106

		2024-01-30T10:34:10-0300